
COMUNE DI SAN CATALDO

 

COPIA DI DETERMINAZIONE

5° SETTORE - AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

N. 768 DEL 04-05-2018 DEL REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA

Oggetto:Aggiudicazione definitiva relativa alla selezione di un professionista cui conferire
l'incarico di collaudatore statico in corso dopera, ai sensi dellart. 67 del D.P.R. n°
380/2001 (ex art. 7 della L. 1086/1971), per i lavori inerenti il programma innovativo in
ambito urbano denominato "CONTRATTO DI QUARTIERE II"  CIG: ZEF22BCB5F.

N. 47 del Registro di Settore

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

 che con Determina Dirigenziale n° 232 del 21.02.2017 è stato nominato Responsabile Unico

del Procedimento, dei lavori inerenti il programma innovativo in ambito urbano denominato

“Contratto di Quartiere II”,  l’Arch. Luigi Lauricella.

 che con Determina Dirigenziale n° 461 del 12.03.2018 di autorizzazione a contrarre è stato

approvato l’Avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse

riguardante  l'affidamento dell’incarico professionale di collaudatore statico in corso d’opera,

ai sensi dell’art. 67 del D.P.R. n° 380/2001 (ex art. 7 della L. 1086/1971), per i lavori inerenti

il programma innovativo in ambito urbano denominato “CONTRATTO DI QUARTIERE II";

 che il succitato Avviso, pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito informatico

istituzionale del Comune di San Cataldo dal 14/03/2018 al 21/03/2018, era rivolto a

professionisti, architetti o ingegneri, che oltre a possedere i requisiti minimi di legge fossero

anche iscritti all'Albo Unico Regionale Professionisti, istituito ai sensi dell’art. 12 della L.R.

12/2011;

 che il termine perentorio per la presentazione della manifestazione d’interesse, come

evidenziato  nell’avviso, è scaduto  alle ore 10,00 del 29.03.2018;

 che, da come riportato sul Verbale di gara del 29 Marzo 2018, entro il termine fissato dal

suddetto avviso sono pervenute n° 40 manifestazioni di interesse.

 che, come previsto dall’art. 3 dell’Avviso Pubblico, essendo pervenute un numero di

manifestazioni d’interesse superiore a cinque, si è proceduto alla numerazione delle buste

secondo l’ordine di arrivo, dal n° 1 al n° 40, e dal successivo sorteggio sono stati estratti i

seguenti cinque numeri: 18 – 34 – 16 – 29 – 15, corrispondenti ai sotto elencati professionisti:

n. 18 –  Arch. Angelo Filippo Cannistrà;

COMUNE DI SAN CATALDO –“5° Settore - Ambiente e Protezione Civile”
Copia di Determinazione N. 768 Del 04-05-2018

Pag. 1



COMUNE DI SAN CATALDO

 

n. 34 – Ing. Domenico Vitellino;

n. 16 – Ing. Emanuela Foti;

n. 29 – Ing. Salvatore Asero n.q. di legale rappresentante della Società di Ingegneria

“COMMA ENGINEERING SOCIETA’ DI INGEGNERIA COOPERATIVA”;

n. 15 – Ing. Salvatore Contrafatto.

 che in data 09/04/2018, mediante il servizio PEC del Comune, è stata inviata a ciascuno dei n°

5 professionisti sorteggiati lettera di invito alla presentazione di offerta al ribasso da far

pervenire entro le ore 10.00 di giorno 16/04/2018, secondo quanto previsto dal già richiamato

art. 3 dell’Avviso Pubblico.

 Che, da come si evince dal Verbale di gara del 17 Aprile 2018, a seguito dei sopra citati inviti,
sono pervenute le seguenti offerte:

 n° 1 – Arch. Angelo Filippo Cannistrà, (prot. 9623 del 11/04/2018) - ribasso del 53,993%;

 n° 2 – Ing. Emanuela Foti, (prot. 9757 del 12/04/2018) - ribasso del 26,152%;

 n° 3 – Ing. Salvatore Contrafatto, (prot. 9758 del 12/04/2018) - ribasso del 25,158%;

 n° 4 – Società di Ingegneria “COMMA ENGINEERING SOCIETA’ DI INGEGNERIA

                                            COOPERATIVA”, (prot. 9861 del 13/04/2018) - ribasso del 50,003%;

 n° 5 – Ing. Domenico Vitellino (prot. 9918 del 16/04/2018, ore 8,40) -  ribasso del 55,225%;

e pertanto si è venuta a stilare la seguente graduatoria:

n° 1 – Ing. Domenico Vitellino, avendo offerto un ribasso del 55,225%;

n° 2 –  Arch. Angelo Filippo Cannistrà, avendo offerto un ribasso del 53,993%;

n° 3 – Società di ingegneria “COMMA ENGINEERING SOCIETA’ DI INGEGNERIA

           COOPERATIVA”, avendo offerto un ribasso del 50,003%;

n° 4 – Ing. Emanuela Foti, avendo offerto un ribasso del 26,152%;

n° 5 – Ing. Salvatore Contrafatto,  avendo offerto un ribasso del 25,158%;

 che, da quanto sopra enucleato, il professionista aggiudicatario provvisorio è stato dichiarato

l’ Ing. Domenico Vitellino nato a Paternò il 29/08/1955 ed ivi residente in via Ten. Cunsolo n°

35, risultando la sua offerta, pari ad un ribasso del 55,225%, la migliore.

Dato atto:

-che il succitato Verbale di gara del 17 Aprile 2018, riportante la graduatoria degli

offerenti e il nominativo del professionista aggiudicatario provvisorio, è stato

COMUNE DI SAN CATALDO –“5° Settore - Ambiente e Protezione Civile”
Copia di Determinazione N. 768 Del 04-05-2018

Pag. 2



COMUNE DI SAN CATALDO

 

pubblicato a far data dal 20/04/2018 all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale di

questo Comune.

-che con nota del 20/04/2018, prot. n° 10596, è stato richiesto al professionista

“aggiudicatario provvisorio” la necessaria comunicazione di accettazione dell’incarico

e la documentazione comprovante i requisiti dichiarati nel “Modello A”.

-che entro i termini assegnati, (protocollo generale n° 10770 e n° 10889 del 24/04/2018),

il professionista “aggiudicatario provvisorio” ha trasmesso quanto richiesto dal RUP.

- che successivamente, acquisiti tutti gli atti necessari, si è provveduto ad effettuare gli

accertamenti di rito in capo all’aggiudicatario provvisorio e specificatamente:

sull’effettivo possesso dei requisiti professionali dichiarati, sui requisiti morali e

dell’insussistenza di cause ostative di cui agli artt. nn° 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016

s.m.i., nonché l’acquisizione della certificazione INARCASSA, DURC, casellario

giudiziale, autocertificazione antimafia.

Le intere procedure di verifica, tutte aventi esito favorevole, sono state completate in

data 03/05/2018.

Preso atto che, a seguito della pubblicazione della graduatoria riportata nel Verbale di gara

del 17 Aprile 2018, alla data odierna, non è pervenuto nessun reclamo o opposizione in ordine alla

consequenziale aggiudicazione provvisoria del professionista primo classificato;

Visto il Decreto Lgs. n° 50/2016 e le normative vigenti in materia;

Visto, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in forza del

quale l’Amministrazione Comunale di San Cataldo, nel rispetto dei principi di economicità,

efficacia, tempestività e correttezza, intende procedere all’affidamento diretto dell’incarico

professionale in argomento, in quanto il corrispettivo professionale risulta essere inferiore ad €.

40.000,00.

Tutto ciò premesso.

Considerato che tutta l’attività di controllo e verifica, in ordine alla aggiudicazione

provvisoria, richiesta dalla normativa di cui al D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. è stata

espletata con esito favorevole;

Considerato che nulla si ha da rilevare sull’operato della Commissione di Gara;

COMUNE DI SAN CATALDO –“5° Settore - Ambiente e Protezione Civile”
Copia di Determinazione N. 768 Del 04-05-2018

Pag. 3



COMUNE DI SAN CATALDO

 

Ritenuto, pertanto, di dovere approvare il verbale di aggiudicazione provvisoria;

Ritenuto, ancora, di aggiudicare in via definitiva il conferimento dell’incarico professionale

di che trattasi.

D E T E R M I N A

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1)

Di approvare il verbale del 17 Aprile 2018 emesso dalla Commissione di Gara2)

relativo alla manifestazione d’interesse riguardante la selezione di un professionista

cui conferire l’incarico di collaudatore statico in corso d’opera, ai sensi dell’art. 67

del D.P.R. n° 380/2001 (ex art. 7 della L. 1086/1971), per i lavori inerenti il

programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratto di Quartiere II”.

Di aggiudicare, conseguentemente, in via definitiva la gara relativa alla selezione di3)

un professionista cui conferire l’incarico di collaudatore statico in corso d’opera in

argomento, dichiarando vincitore il professionista Ing. VITELLINO Domenico, nato

a Paternò il 29/08/1955, ed ivi residente in Ten. Cunsolo n° 35, per aver offerto un

ribasso del 55,225%;

Ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., di comunicare4)

entro cinque giorni, il presente provvedimento all’aggiudicatario e a tutti i candidati

offerenti ammessi in gara.

di dare atto, infine, che per la stipula del contratto saranno applicate le modalità e i5)

termini di cui all’art. 32, comma 10, lettera b) del già citato D. Lgs. n° 50/2016, in

quanto affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a).

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile del Settore 6 per i successivi6)

adempimenti di propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Arch. LAURICELLA LUIGI

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Arch. LAURICELLA LUIGI

COMUNE DI SAN CATALDO –“5° Settore - Ambiente e Protezione Civile”
Copia di Determinazione N. 768 Del 04-05-2018

Pag. 4



COMUNE DI SAN CATALDO

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la proposta di determinazione sopra riportata

DETERMINA

DI APPROVARE LA PROPOSTA SOPRA DESCRITTA

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE
F.to Dott. Arch. LAURICELLA LUIGI

COMUNE DI SAN CATALDO –“5° Settore - Ambiente e Protezione Civile”
Copia di Determinazione N. 768 Del 04-05-2018

Pag. 5



COMUNE DI SAN CATALDO

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del procedimento, certifica che copia della presente determinazione
dirigenziale è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Telematico di questo comune il giorno
04-05-2018 e vi rimarrà fino al giorno 19-05-2018.

   Il Segretario Generale
F.to Dott. Varveri Andrea

È copia conforme all’Originale
Il responsabile del servizio competente

COMUNE DI SAN CATALDO –“5° Settore - Ambiente e Protezione Civile”
Copia di Determinazione N. 768 Del 04-05-2018

Pag. 6


